理事会議事録
作成日 令和 6年 2月 14日

作成者 加藤

会議名 さいたま市シニアユニバーシティ北浦和校協議会 理事会 (令和 5年度 第 10 回)

日 時 令和 6年 2月 14日 午後 1時 30分～午後 3時 20分

場 所 浦和ふれあい館 第 2会議室

出席者

(所属校友会)

※敬称略

寺内(6)、藤枝(8)、池田(10)、竹原(11)、瀧澤(13)、松尾(13)、加賀見(14)、石井(14)

伊藤(17)、小嶋(17)、天野(18)、中島(18)、大島(18)、庄子(16)、尾形(19)、森川(19)

加藤(19)、荻野(21)、鈴木(21)、以上 19名  欠席者：本間(8)、内藤(16)

決定事項・課題等（順不同）

1. 会長挨拶

・「北浦和校(大学生)向け説明会」(1/16)実施報告と、連合会退会後を見据えた北協の方向性について

言及があり、従来の枠組みを超えた新たな企画立案に主体的に取り組んで欲しいとの要望があった。

2. 前回理事会議事録確認

・次の 2点を修正する。5 項-b「サウンドクロスオーケストラ」(10/7)の開催日を『未定』に、6項-「生涯

学習講演会」(2/27)の開催場所を『調整中』から『武蔵浦和サウスピア』と改める。

3.令和 5 年度事業計画進捗確認

① 北浦和校 23期校友会向け説明会実施報告

・23期会長との談話の中で、既に校友会を結成済みであることが判明。組織運営活動に積極的な印象を

受けた一方、北協の会計報告の開示状況について質問が及び、今後の対応が必要と感じた。

・23期を北協会議に誘導するタイミング等に話が及び、それ以前に 22期への接触が優先課題との認識。

② 麻雀大会(1/31)

・会計報告概要(2 回分)は以下の通り。参加費＠￥1,500×24名×2回（計￥72,000）、助成金￥6,000

場所代￥1,100×24名×2 回(計￥52,800)、差額￥25,200≒景品代

・運営上、参加者用名札が必要であったこと、欠席があった場合の参加費取り扱いルールが明確で

なかったこと等が今後の反省、要改善事項である。

③ 小竹治子・生涯学習健康講座(2/27)【14期】

・現在までの応募状況：全体で 75名、うち 14期が 33名

④ 春の音楽会(3/11)【11期】

・場所は「ふれあい館」2F、14：30開演、参加申込は 2月末までに竹原理事宛－募集チラシ作成済み

⑤ 歌謡漫談(3/26)【13期】

・1月末の仮締めで、全体で 122名からの応募があった。会場の収容限度(200名)に余裕があるので

 追加受付は可能。

4．次年度の北協の運営について

①次年度理事会スケジュール・優先申込確定－現状、問題なし

②次年度の役員候補の確認－資料 c「役員候補令和 6 年度」参照

次項へ

【略語説明】「北協」：北浦和校協議会、「北浦和〇期」：北協傘下の各校友会

「連合会」：さいたま市シニアユニバーシティ校友会連合会、

前項より

・18期天野理事以下 3 理事を次期役員候補とする。

・23期校友会説明会での指摘を受け、新たに監査役 1名を 18 期で理事以外の者より選出する。

③令和 6年度北協主催の事業について

・3つの主催事業、赤い羽根募金活動等の社会貢献活動について、継続の方針を確認。

・尚和苑慰問活動では、昨年の演芸会に先方事務局長を招待し、鑑賞していただいた経緯があることから

次年度については先方より何らかのリクエストがあるかも、と思っている。

・連合会作品展に代わるイベント企画の必要性について問題提起があった。さいたま市シルバー作品展

 利用する案、人集めの一環として演芸会との合わせ技とする案が出た。今後の検討課題とする。

④各期主催イベント

・検討中も含め、以下の発表があった。

6期 ：スポーツイベント「ディスコン」(毎月)

14期 ：「さいたま落語会」(6月)、音楽会(10月)、「生きがい学習会」(1または 2月)

17期 ：講演会検討中

・上記の他、新ジャンルとして映画上映の提案があった。

5.連合会について

(1)諸連絡事項

①女性部会(1/16)報告【大島】

・女性理事を増やして欲しいとの、毎度の要望内容であった。

・他方で、連合会組織の改善意欲には消極的で、女性部会の存続意義を問う意見もあった。

②1月の常任理事会について【伊藤理事】

・芸能発表会、作品展における人員派遣要請と役割分担の取り決め

a. 作品展(3/19～/22)

3/19搬入受付担当 2名：武山、中島氏(11 期)  同日搬入展示担当 3名：石井、小嶋、中島理事

同日鑑賞入場者受付担当 2 名：瀧澤、大島理事

3/22搬出受付担当 2名：天野、竹原理事  同日搬出撤去担当 2 名：森川、加藤理事

b. 芸能発表会(3/21)

各校校友会員の受付 2名：瀧澤、庄子理事

会場誘導、安全巡回 4名：伊藤、小嶋、内藤、鈴木理事  救急窓口 2 名：松尾、大島理事

(2)退会届提出について

・退会日付については、6 月前とする連合会規定や、事後の連合会との関係を考慮し、来年 3月とする

意見も出たが、昨年来の継続事案である点、常任理事の立場を考慮し、次の通りの内容とした。

・退会日付は本年 3/31付とし、提出方法は、次回臨時常任理事会の場において北協会長より手交する。

6.その他 次回予定 令和 6年 3月 13 日(水)

以上

資 料

a. 令和５年度２月北浦和校協議会理事会

b. 2023 年度予算＆決算見込み

c. 役員候補令和 6 年度

d. 「第 31 回芸能発表会」タイムスケジュール及び役割分担

名簿、「作品展」役割分担名簿

e.第 5 回常任理事会議事録  f.退会届(案)

次回予定 令和 6 年 3 月 13 日(水)